
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO G. GONZAGA - C.F. 91053320650 C.M. SAIC8BG00B - AD83795 - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0000788/U del 10/02/2023 12:48 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo Eboli “G. Gonzaga” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Caduti di Bruxelles, 3 - 84025 - Eboli (SA) 
Tel. 0828/333444 – C.M.: SAIC8BG00B - C.F.: 91053320650 

Codice iPA: UFBPWQ - Sito web: www.icgonzagaeboli.edu.it 
Email: saic8bg00b@istruzione.it - Pec: saic8bg00b@pec.istruzione.it 

 

 

 

AL SITO WEB 

ALBO PRETORIO 

AMM.TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto mediante ordine fuori MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017 e in 
conformità con il D.I. 129/2018 per l’esecuzione di piccoli lavori di sistemazione edilizia e 
adattamenti idrici presso i plessi dell’IC. Eboli “G. Gonzaga” - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.3– “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo” 
Codice identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-86 

CUP J29J22000130006 

CIG Z8939E6E3C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

http://www.icgonzagaeboli.edu.it/
mailto:saic8bg00b@istruzione.it
mailto:saic8bg00b@pec.istruzione.it


2  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO aggiornamento del regolamento d’istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 4 dal consiglio di 

istituto nella seduta del  14.09.2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 
2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

Semplificazioni Bis che estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 le 

opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 



3  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’avviso Pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 per la realizzazione 

di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica, Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” -Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1073825 del 112/01/2022; 
PRESO ATTO della nota del M.I. prot. n. AOOGABMI – 0035942 Roma, 24/05/2022 con la quale si 

autorizza il progetto e l’impegno di spesa “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la delibera n. 30 di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 25/01/2022; 
VISTA la delibera n. 39 del 25/012/2022 del Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera n. 25 del 09/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 4 del verbale n. 1 del 14/09/2021; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 4307del 

11/07/2022; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere, all’esecuzione dei seguenti lavori di piccoli adattamenti 
edilizi: 
- Sistemazione aree verdi per creazione platea in CA armato di circa mq 10 con finitura 
antisdrucciolo per appoggio e fissaggio strutture serre. 

- Pulizia degli spazi con eradicazione di piccoli arbusti e spianatura degli spazi limitrofi. 
- Completamento di piccole parti di pavimentazione degli spazi adiacenti e piccoli adattamenti idrici 
presso gli spazi dove verranno ubicate le serre: Scuola Primaria di B. Lauria in via Salita Ripa – 
Scuola Primaria G. Gonzaga in via G. Gonzaga (solo adattamenti idrici) – Scuola Primaria Paterno in 
via Caduti di Bruxelles. 
DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive, per caratteristiche tecniche e tempi di 
consegna, in merito ai servizi oggetto del presente atto; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazioni listini; 



4  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare fuori MEPA, l’operatore economico U.G.I.SRL che ha dato la sua disponibilità 
ad eseguire il servizio; 
CONSIDERATO il preventivo richiesto all’operatore su richiamato prot. n 488/U del 30/01/2023 e la 

risposta dell’operatore assunta a prot. n. 760/E del 09/02/2023; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento analogo; 

RITENUTO di affidare la fornitura all’operatore U.G.I. SRL, che ha presentato una vantaggiosa offerta 

per un importo pari a € 3.660,00 IVA ESCLUSA, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità del servizio; 

VERIFICATA preventivamente la regolare iscrizione dell’operatore economico presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli e l’assenza di iscrizione di procedure 
concorsuali in corso o pregresse; 
VERICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico così come da DURC con Protocollo 

INPS_33152388 Scadenza validità 14/02/2023; 

EFFETTUATA in data 30/01/2023 la consultazione del casellario delle imprese di ANAC con esito 

negativo; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto della presente determina di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Anna Rita Carrafiello, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a 

richiedere Codice Identificativo di Gara; 

 
DETERMINA 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento diretto, per la fornitura in oggetto all’operatore economico U.G.I SRL con sede 

in Via San Vincenzo n. 4 84053 Castellamare di Stabia   (NA) P.I. 03178961219 per un importo 

di € 3.660,00 escluso IVA; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 4.4625,20 IVA 
INCLUSA ( € 3.660,00 imponibile + € 805,20 IVA) a carico del Programma Annuale 2023 da 
imputare nella scheda di progetto A.03.61 – Progetto PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-86 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Avviso 50636 del 27/12/2021; 

 di indicare il CIG Z8939E6E3C relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura di acquisto; 



5  

 di indicare il CUP J29J22000130006 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura di acquisto; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di nominare Se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990 del D.Lgs. 50/2016, per 

l'intervento in oggetto; 

 di pubblicare il presente atto, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa nell’albo dell’Istituzione e nella sez. Amministrazione trasparente 

 
Il Dirigente Scolastico/RUP 

Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 
 

Firmato digitalmente da: 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

CARRAFIELLO ANNA RITA 

Firmato il 10/02/2023 12:22 

Seriale Certificato: 18243612 

Valido dal 08/05/2020 al 08/05/2023 

InfoCert Firma Qualificata 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


